

**Fra:** Lars Madsen < >

**Dato:** 31. aug. 2016 kl. 18.57.51 CEST

**Emne:** Viborg Banegård.

Hej Trafikudvalg.

Der er igangsat et større ombygningsarbejde omkring Viborg banegård, med Banedanmark som samarbejdspartner. Pt er begge spor flyttet ud på en perron ø, den eneste adgangsvej en gammel bro er erstattet med en ny bro. De gamle elevator er i den forbindelse bibeholdt, men den rampe der var ned i den ene ende er fjernet, erstattet med en trappe. I den anden ende er der pga. højdeforskel ingen rampe, da broen ender i samme niveau. Broen er ud over at give adgang til toget, også den som binder øst og vest i Viborg sammen i det daglige. Udfordringen er nu at dels er trappen fra perronen og op meget smal, hvilket afstedkommer "forstoppelse" især om morgenen når togene krydser. Det er dog en detalje mod hvad der sker hvis elevatorerne ikke virker. Noget der sker tit, hvilket betyder de er ude af drift i flere dage. Det betyder så at folk i kørestol, elscoter, cykler der ikke kan bæres, barnevogne m.v. enten er afhængig af medpassagers hjælp eller må køre en omvej på 1,5 km for måske at komme med toget...

Viborg Sygehus er beliggende lige ved banen, de modtager også patienter til konsultationer der benytter toget. Disse patienter kan også være gangbesværet, eller på anden måde havde udfordringer ved at benytte en trappe.

Der foregår pt en del lokal debat om dette anlæg. <http://viborg-folkeblad.dk/viborg/laeserbrevsstorm-om-banebro-hvor-er-det-trist>  
<http://viborg-folkeblad.dk/viborg/laeserbrevsstorm-om-banebro-hvor-er-det-trist>  
Efter planen skal der i løbet af næste år komme en anden forbindelse over banegraven med adgang til perron øen. Om det bliver i januar eller først december 2017 vides ikke, heller ikke om pengene er afsat. Arbejdet er ikke påbegyndt.

I mellemtiden kan man jo så overveje om man "tør" tage toget til Viborg hvis man ikke selv kan komme op at trapper fra toget. For hvis man ankommer med sidste tog, der ikke er andre med så kan man jo sidde længe på perronøen og vente på hjælp...

Banedanmark har deltaget og godkendt dette byggeri, da det sker på og over deres areal, bruges som adgangsvej til perron øen. Hvordan kan de godkende et anlæg der giver så store begrænsninger for adgang til toget for folk der benytter rullestol, barnevogne m.v. En transportform der tit er eneste mulighed for disse folk, da det er besværligt til tæt på umuligt at benytte bus. Det må simpelthen være en som har overset en som har glemt hvad tilgængelighed er...

Viborg Kommune hævder anlægget overholder gældende lovgivning. Hvis dette er tilfældet, så bør man kigge på om der er mangler i lovgivningen.

At det så er elendigt planlægningsarbejde udført af Viborg Kommune, er ganske tydeligt. De siger også at der kommer en god løsning i 2017... Men måske de sørger for mad og seng m.v. til dem der er standet på perronøen så længe....

Mvh.

Lars Madsen.